142255_27932339

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

г. Москва Дело № А40-226007/20-160-277

11 февраля 2021 г.

Арбитражный суд в составе:

Председательствующего- судьи Романченко И. В.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Рыловой А.А.,

рассмотрев в судебном заседании заявление АО «ОТП Банк» о признании Давыдова

Георгия Арсеновича (дата рождения: 25.06.1982, дата смерти: 27.02.2020)

несостоятельным (банкротом),

при участии:

Давыдов А.Б., паспорт,

Давыдова Э.Р., паспорт,

УСТАНОВИЛ:

В Арбитражный суд г. Москвы 19.11.2020 поступило заявление АО «ОТП Банк»

о признании несостоятельным (банкротом) Давыдова Георгия Арсеновича (дата

рождения: 22.12.1955 г.р., ИНН 772392348097, дата смерти: 27.09.2015) по правилам

пар. 4 гл. 10 Закона о банкротстве.

Определением от 26.11.2020 суд принял к производству заявление АО «ОТП

Банк» о признании несостоятельным (банкротом) Давыдова Георгия Арсеновича,

возбудил производство по делу № А40-226007/20-160-277.

В настоящем судебном заседании подлежал рассмотрению вопрос

обоснованности заявления о признании гражданина банкротом.

Изучив материалы дела, представленные документы, оценив доказательства в их

совокупности, суд приходит к следующим выводам.

Как следует из материалов дела, 27.02.2020 Давыдов Георгий Арсенович умер,

что подтверждается поступившей в материалы дела из Замоскворецкого отдела ЗАГС

копией записи акта о смерти.

Как разъяснено в п. 48 постановления Пленума Верховного Суда Российской

Федерации от 13.10.2015 № 45 «О некоторых вопросах, связанных с введением в

действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан»,

в случае смерти лица, в отношении которого возбуждено дело о банкротстве, в силу п. 1

ст. 223.1 Закона о банкротстве, рассмотрение дела производится по правилам параграфа

4 главы Х ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)». В этом случае лица, указанные в п.

2 ст. 223.1 Закона о банкротстве, привлекаются судом к участию в деле о банкротстве в

качестве заинтересованных лиц по вопросам, касающимся наследственной массы, с

правами лица, участвующего в деле о банкротстве. Указанные лица должниками по

смыслу Закона о банкротстве не становятся.

Объектом взыскания в этой процедуре выступает наследственная масса, а иное

имущество наследника не включается в конкурсную массу.

2

Таким образом, при наличии долгов умершего заявление подается о признании

банкротом умершего гражданина (наследственной массы), а не о банкротстве его

наследников.

Абзацем 3 п. 1 ст. 223.1 Закона о банкротстве установлено, что в случае

признания заявления о признании умершего гражданина банкротом обоснованным

арбитражный суд выносит решение о признании гражданина банкротом и введении

процедуры реализации имущества гражданина. Следовательно, вопрос о подлежащей

применению процедуры банкротстве умершего гражданина-должника Законом о

банкротстве урегулирован на безальтернативной основе.

Согласно п. 2 ст. 223.1 Закона о банкротстве в случае смерти гражданина или

объявления его умершим при рассмотрении дела о банкротстве гражданина в части, не

урегулированной § 4, применяются правила главы Х Закона о банкротстве.

В соответствии со статьей 213.3 Закона о банкротстве правом на обращение в

арбитражный суд с заявлением о признании гражданина банкротом обладают

гражданин, конкурсный кредитор, уполномоченный орган.

Заявление о признании гражданина банкротом принимается арбитражным судом

при условии, что требования к гражданину составляют не менее чем пятьсот тысяч

рублей и указанные требования не исполнены в течение трех месяцев с даты, когда они

должны быть исполнены, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным

законом.

В данном случае, кредитор, воспользовавшись своим правом, предусмотренным

пунктом 2 статьи 213.3, пунктом 1 статьи 213.5 Закона о банкротстве обратился в

арбитражный суд с заявлением о признании гражданина после его смерти

несостоятельным (банкротом).

Из материалов дела следует, что должник имеет денежные обязательства перед

АО «ОТП Банк» по кредитным договорам  № ПОТС/810/76718 от 15.01.2020, №

2915998740 от 05.11.2019 на сумму 3 107 192,74 руб. основного долга, 357 114,98 руб.

процентов, 424 590,16 руб. штрафных санкций.

   Требования должником не удовлетворены, составляют более пятисот тысяч

рублей и срок, в течение которого не были исполнены обязательства, превышает три

месяца с момента наступления даты их исполнения.

При указанных обстоятельствах на основании пункта 3 статьи 213.6 Закона о

банкротстве должник предполагается неплатежеспособным.

Учитывая данные обстоятельства, суд, руководствуясь пунктом 2 статьи 213.6 м

пунктом 1 статьи 223.1 Закона о банкротстве, признает обоснованным заявление

кредитора о признании должника банкротом и выносит решение о признании гражданина

банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина.

В соответствии с заявлением кредитора, Ассоциацией СРО ОАУ «Лидер» в

материалы дела  представлена кандидатура арбитражного управляющего  Кузнецова

Романа Владимировича для утверждения финансовым управляющим должника.

Рассмотрев кандидатуру арбитражного управляющего Кузнецова Романа

Владимировича,  суд установил, что она соответствует требованиям ст.ст. 20 и 20.2 ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)».

Руководствуясь ст.ст.16,65,71,75,167 - 170, 176, 223 АПК РФ, ст.ст. 16, 20, 20.2, 32,

45, 213.3, 213.6, 213.9, 213.24 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»,

арбитражный суд

Р Е Ш И Л:

Признать требования АО «ОТП Банк» к должнику Давыдову Георгию

Арсеновичу обоснованными.

Признать несостоятельным (банкротом) умершего должника Давыдова Георгия

Арсеновича (дата рождения: 25.06.1982, место рождения: г. Москва, дата смерти:

27.02.2020).

consultantplus://offline/ref=135ACC9E5A4FA31BB22CB1FFD9733661CC4657CA1AED13C650212BF68A7AE932D7981B276DF3v666I

3

 Ввести в отношении Давыдова Георгия Арсеновича процедуру реализации

имущества гражданина сроком на шесть месяцев.

Утвердить финансовым управляющим должника Кузнецова Романа

Владимировича (адрес для направления корреспонденции: 127427, г. Москва, ул.

Кашенкин Дуг, д. 6, корп. 3, кв. 64), члена Ассоциации СРО ОАУ «Лидер».

Признать обоснованными и включить в третью очередь реестра требований

кредиторов гражданина-должника Давыдова Георгия Арсеновича требования АО «ОТП

Банк» в размере 3 107 192,74 руб. основного долга, 357 114,98 руб. процентов,

424 590,16 руб. штрафных санкций, с учетом положений п. 3 ст. 137 ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)».
Назначить судебное заседание по рассмотрению отчета финансового

управляющего о результатах процедуры реализации имущества на 10.08.2021 на 12

час. 00 мин. в помещении суда по адресу: 115225, г. Москва,   ул. Б. Тульская, д.17, зал

№ 10054, этаж 10.

Финансовому управляющему – принять меры к завершению процедуры

реализации имущества гражданина в указанный срок; представить письменные

пояснения относительно наличия уважительных причин невозможности завершения

мероприятий реализации имущества гражданина в установленный срок с приложением

обосновывающих документов или ходатайство о завершении процедуры реализации

имущества гражданина в отношении должника с приложением документов,

подтверждающих исполнение всех мероприятий в соответствии с требованиями ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)».

Решение может быть обжаловано в Девятый арбитражный апелляционный суд в

месячный срок со дня принятия.

Судья                                                                                               И.В. Романченко